90

1278, agost, 22. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana a l’infant Jaume que, així com farà ell 

amb els homes de Camprodon, faci restituir les penyores que 
li han pres els homes de la vall de Ribes; a més, li demana 
que els seus homes no ajudin Arnau de Cortsaví o altres que 
estiguin en guerra amb ell.

 Reg. 40, f. 146r.

Inclito et karissimo fratri suo infanti Iacobo, illustris domini 
Iacobi inclite recordacionis quondam filio, Petrus, Dei gracia rex 
Aragonum, salutem et sinceram dileccionem. Noveritis nos vidisse 
literas quas misistis hominibus de Camporotundo super hiis que 
dicti homines asserebant Raimundum Mascharos, tenentem locum 
vestrum in valle de Rippis, abstulistisse (sic) eis, et super quodam 
milite quem ipsi ceperant, quem quidem, ut asserebant, abstulit eis 
Raumundus Mascharos predictus. Unde, visis litteris vestris et literis 
etiam quas dicti homines super hoc nobis miserunt, significamus 
vobis quod qualitercumque processum fuerit in ipso facto, tam 
per nostros homines quam per dictum Raymundum et homines 
dicte vallis, nos mandamus hominibus nostri Campirotundi quod 
restituant pignora, siqua tenent ab hominibus vallis de Rippis, 
et absolvant fideiussores seu manulevatores quos receperunt per 
pignoribus antedictis. Unde rogamus vos quatenus, siqua dictus 
Raymundus Mascharos vel homines dicte vallis tenent que resti-
tuenda sint hominibus de Camporotundo, vel in aliquo tenentur 
eis racione predicta, ea faciatis restitui et emendari eis per dictum 
Raimundum et homines vallis de Rippis summarie et de plano, et 
iubeatis supradictis et aliis hominibus vestris quod de cetero non 
sustineant Arnaldum de Corzavino vel alios qui sint nobiscum in 
guerra nec eis in dampnum nostrum transire permitant per loca 
que per vos tenent.

Data Ilerde Xº kalendas septembris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.
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91

[1278], agost, 25. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà, l’infant Jaume, que obligui 

a presentar-se els homes de Montpeller i Perpinyà que han 
de donar testimoni en la causa que tenen, i que faci venir a 
Barcelona els de Mallorca. 

 Reg. 40, f. 148v.

Karissimo et quamplurimum diligendo fratri suo infanti Iaco-
bo, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis 
affectum. Quia super causa que inter vos, ex una parte, et nos, 
ex altera, vertitur in po[sse] arbitrorum, nos testes necessarios 
habebamus de locis et terris quas vos detinetis, rogamus [vos 
quatenus?] faciatis compelli testes qui sint in Montepessulano et 
in Perpiniano quos nos in dicta causa producere volumus et quos 
procurator noster vobis nominabit ad peribendum testimonium 
veritatis, et quod faciatis venire apud Barchinonam testes quos 
nos vel procurator noster producturi sumus qui sunt de Maiorica, 
mandantes vicario et baiulo vestro Maiorice per cartam vestram 
quod compellat testes quos Ferrarius de Minorisa, procurator 
noster, ei nominabit ad veniendum apud Barchinonam pro pe-
ribendo testimonio. Quam cartam per latorem presencium nobis 
transmitatis ut, tunc cum mitemus pro dictis testibus, possimus 
ipsam eis mitere, et nos faciemus sumptus ipsis testibus et alia 
que facere habeamus ad noticiam arbitrorum. Nos enim sumus 
parati compellere testes quos vos producere velitis de terris nostris 
ad peribendum in dicto negocio testimonium veritatis.

Data Ilerde VIIIº kalendas septembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº]

92

1278, setembre, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana a Renaut de Rouray, governador de Nava-

rra, que faci restituir un bestiar que alguns homes de Tudela 
havien robat als homes de Borja, i que sigui el seu batlle qui 
jutgi els culpables per l’homicidi d’un home de Borja. Finalment, 
per mantenir les bones relacions entre ell i el rei de França, 
farà restituir els béns que havien estat retinguts a causa del 
furt de bestiar.
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 Reg. 40, f. 152v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili [et dilecto Re-
nardo de] Roboray, <gubernatori> gubernatori Navarre, salutem et 
dileccionem. [...] [...] [...] fuyt nobis expositum quod Rodericus de 
[Valencia et] Martinus de Valtera cum hominibus Tutele ceperunt 
nongent[a] [capita ganati inter capras et] caprones hominum de 
Borga, fatica iuris non inventa in eisdem, quas quidem capras 
et caprones secum aspor[tandum] apud Tudelam v[u]l[nerarunt 
quendam] hominem nostrum de Borga, de illis [...]1 ipsos fuga-
bant pro recuperando dicto bestiario. Super porferimento (sic) 
iuris quod inde eisdem facere promitens (?) [...] interffecerant et 
vos ad querimoniam hominum de Borgia, et etiam fidelis baiulis 
(sic) nostro Muçe de Portella, mandastis quod dictum bestiarium 
restituerent predictis hominibus nostris de Borga, et quod peyta-
rent dicto baiulo nostro homicidium supradictum, quod quidem 
minime facere curaverunt. Quare, cum nos, ob graciam illustris 
regis Francie, nolimus quod pignora fiant hominibus regni Navarre 
per homines nostros, seu dampnum aliud pro predictis sequatur, 
rogamus vos quatenus predictum bestiarium, visis presentibus, 
restituy faciatis hominibus nostris supradictis, et dictum homici-
dium peytari faciatis predicto baiulo nostro, taliter facientes quod 
predicta racione pignora fieri non oporteat per homines nostros 
hominibus regni Navarre, et si homines Tudele querimoniam ha-
buerint ab hominibus nostris Borgie, nos eisdem faciemus fieri 
iusticie complementum. Preterea nos sumus parati quod ganatum 
quod Iohannes Petri de Vera, filius <dicti> Fortunii Sancii, pigno-
ravit racione predicta hominibus de Cortes, quodque dictus Muça 
fecit dari ad caplevandum, faciamus restitui libere ipsis hominibus, 
cum ipsi baiulo nostro et dicto Fortunio Sancii et hominibus de 
Borga satisfactum fuerit de predictis.

Data Ilerde nonas septembris anno Domini MºCCºLXXºVIIIº.
1. El document està en males condicions perquè s’ha esvaït part de la tinta. 

Sembla que cal llegir ius, atès que no té sentit, és possible que hi digui q[uib]us.
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1278, setembre, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, informa Mussa de Portella del contingut de la 

carta precedent, i li diu que si el governador de Navarra no 
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fa restituir el bestiar robat, que distribueixi entre els homes de 
Borja els béns retinguts.

 Reg. 40, f. 152v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Muçe de Portella, 
salutem et graciam. Noveritis quod [nos] scribimus gubernatori 
Navarre quod restituat hominibus nostris de Borgia et restitui 
faciat nongenta capita ganati inter capras et caprones que eisdem 
fuerunt ablata et pignorata, ut dicitur, per Rodericum de Valencia 
et Martinum de Valtera cum hominibus Tutele, et quod faciat sa-
tisfieri vobis, nomine nostro, de homicidio quod racione predicta 
fuit in Tudela, ut dicitur, perpetratum per homines de Tudela de 
quodam homine nostro de Borgia, de illis qui ibi venerant causa 
recuperandi dictum ganatum. Quare mandamus vobis quatenus, 
nisi dictus gubernator predictum adimpleret seu adimpleri faceret, 
vos de illis pignoribus ganati que Iohannes Petri de Vera, filius 
Fortunii Sancii, pignoravit racione predicta hominibus de Cortes, 
regni Navarre, queque fecistis dari, ut dicitur, ad caplevandum, 
integretis et integrare faciatis homines nostros de Borgia predictos 
de predicto ganato eisdem oblato, satisfaciatis etiam vobis, nomine 
nostro, de homicidio supradicto.

Data Ilerde nonas septembris anno Domini MºCCºLXXVIII.

94

1278, setembre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, aprova la convinença a la qual han arribat el 

governador de Navarra i fra Ramon de Crebain, comanador 
de Mallén, per arbitrar respecte a la divisió dels termes dels 
castells de Mallén, Cortes i Oblites.

 Reg. 40, f. 160v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, laudamus, approbamus 
et confirmamus convenienciam factam inter nobilem Renaldum 
de Rouray, gubernatorem regni Navarre, ex Iª parte, et ffratrem 
Raimundum de Crebesino, comendatorem de Male, ex altera, super 
divisione terminorum castrorum de Male, de Cortes et de Oblites 
faciendam per alcaydum de Tudela et Petrum Martini de Rocha, 
arbitros ad hoc electos ex parte dicti gubernatoris, et per Petrum 
Garçes de Alveta et Iohannem Egidi Thari, arbitros similiter ad hoc 
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idem electos ex parte dicti ffratris Raimundi, ita quod quicquid 
pronunciatum seu arbitratum fuerit vel divisum per arbitros seu 
compositores predictos ratum et firmum habeamus et faciemus 
inviolabiliter observari. Concedentes insuper predictis arbitris li-
beram facultatem cognoscendi et diffiniendi auctoritate nostra de 
dampnis, iniuriis et malefactis illatis inter homines de Lobera et 
de Pitel et quoslibet alios homines regnorum Aragonie et Navarre.

Data Barchinone XIIIº kalendas octobris anno Domini 
MºCCºLXXº octavo.

95

1278, setembre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, comunica a Renaut de Rourag, governador de 

Navarra, que vol que siguin els mateixos àrbitres per la qüestió 
dels termes dels castells de Mallén, Cortes i Oblites qui jutgin 
també sobre els danys i perjudicis que s’han causat als homes 
de Lobera i de Pitillas (?), ja que no vol que hi hagi discòrdia 
entre aragonesos i navarresos.

 Reg. 40, f. 161r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Renaldo 
de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et dileccionem. Receptis 
vestris literis et inspectis quas nobis misistis super damnis et 
malefactis que illata sunt inter homines de Lobera et de Pitela, 
vobis taliter respondemus quod, cum nobis displiceat quecumque 
discordia inter homines regnorum Navarre et Aragonie oriatur, vo-
lentes huiusmodi discordia debitam adhibere medelam, placet nobis 
et ordinavimus quod per alchaydum de Tudela et Petrum Martini 
de Recha, arbitros ex parte vestra electos, et per Petrum Garces de 
Alveta et Ioannem Egidii Tharini, arbitros ex parte fratris Raimun-
di de Crebasino, comendatorem de Male, similiter electos, super 
divisionem terminorum castrorum de Male, de Cortes et de Oblites 
facienda, cognoscatur et difiniatur de pannis et malefactis predictis 
et quibuslibet aliis illatis inter quoslibet alios homines reg(n)orum 
Aragonie et Navarre. No<o>s enim per literas nostras mandamus 
Petro Garzes et Ioanni Egidi, arbitris supradictis, quod ipsi una 
cum alchaydo et Petro Martini per vestras literas faciatis ut per 
eos dicta discordia sopiatur.
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Data Barchinone XIIIº kalendas octobris anno Domini mille-
simo CCLXX octavo.

96

1278, setembre, 30. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, diu a Corrado Lancia que torni a Bertramino de 

Mari, genovès, el vaixell que li ha embargat, ja que l’havia no-
liejat a Mallorca abans que ell o Leone da Contadino haguessin 
fet preconitzar la prohibició de dur mercaderies als sarraïns.

 Reg. 40, f. 164v.
 Reg. Carini 1884: II, 4.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto ammirato 
suo Conrado Lancee, salutem et dileccionem. Receptis literis vestris 
et intellecto earum tenore super emparamento quod fecistis de navi 
Bertramini de Mari, vobis respondemus quod dictus Bertraminus 
ostendit nobis quandam literam concessionis sibi facta a procuratore 
Valencie, et etiam proposuit coram nobis dictam navim fuisse Maiorice 
nauliatam, unde, si vobis constiterit dictam navim fuisse nauliatam 
Maiorice, ut est dictum, et tempore emparamenti nondum fuerat 
preconitzatum et publicatum per vos vel per Leonem de Contadino 
mandatum nostrum quod fecimus de non eundo seu non ferendis 
victualibus aut aliis rebus ad partes inimicorum, volumus et vobis 
mandamus dictam navem, cum omnibus in ea per vos emparatis, 
desemparari dicto Bertramino, visis presentibus, (faciatis) et absolvi.

Data Barchinone II kalendas octobris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

97

1278, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, demana a Pedro Martínez d’Artesona, justícia 

d’Aragó, que impedeixi als aragonesos intervenir a Albarrasí en 
ajuda de Juan Núñez i contra el rei de Castella.

 Reg. 40, f. 167v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Petro Martini de 
Artesona, iusticie Aragonie, salutem et dileccionem. Intelleximus quod 
plures milites et alii de Aragonia accesserunt apud Albarraçinum 
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in auxilium nobili Iohannis Muynes (sic) et contra illustrem regem 
Castelle seu milites suos. Quare mandamus vobis quatenus, visis 
presentibus, moneatis quoscumque milites seu alios de Aragonia 
accesserint ad dictum locum de Albarraçino ut inde recedant et 
malum aliquod non faciant in Castella, alias, si desistere nollent 
a predictis, bona eorum que inveneritis emparetis.

Data Barchinone nonas octobris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.
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1278, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, respon a l’infant Manuel, que es queixava dels 

danys que homes de les seves terres han causat a Alacant. 
D’altra banda, li diu que no hi pot fer res, ja que viuen en 
zones de difícil accés, ni ho vol, perquè mentrestant homes de 
les terres del rei de Castella causen danys a les seves. La seva 
proposta de plantejar totes les qüestions a uns savis que les 
jutgessin encara no ha estat acceptada.

 Reg. 47, f. 84r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, inclito et karissimo sororio suo 
infanti dompno Emanueli, salutem et sincere dileccionis affectum. 
Recepimus litteras vestras et ipsarum tenorem, ac eciam ea que 
Garcias Sancii, miles vester, coram nobis ex parte vestra proposuit 
super dampnis et rapinis noviter illatis hominibus de Alacant, in 
quibus reputabatis homines nostros culpabiles extitisse, intelleximus 
diligenter. Ad que vobis taliter respondemus quod nobis displicuit 
et displicet valde omnis dissensio seu controversia que acciderit vel 
quam accidere oporteat inter homines terre illustris regis Castelle 
et nostre, et prout vos bene scitis iam alias obtulimus nos para-
tos stare super talibus cognitioni aliquorum bonorum virorum ex 
parte dicti illustris regis Castelle et nostra comuniter electorum, 
et nichilominus recipiebantur publice et habebant recursum in ter- 
ram dicti illustris regis Castelle malefactores et depredatores cum 
rapinis et rauberiis quas habuerant et extraxerant de terra nostra, 
propter quod, ut vobis iam significavimus, oportuit nos hanc viam 
assummere, videlicet quod non persequeremur neque fugaremus, 
ut antea persequi consueveramus, eos qui rapinas et d[am]p[na] 
inferebant terre et hominibus dicti illustris regis Castelle, et ita 
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potuit de facili contingere quod homines raptores, cognoscentes 
hoc, presumpserunt [...?] inferre dampna que nobis dicere trans-
misistis. Nolit autem dileccione vestra credere quod hoc fecerint 
de consensu nostro, nec quod nobis placeat quod fecerunt, nec 
quod nos ipsos sustinere intendamus, immo sunt in locis heremis 
et montuosis, ubi ipsos leviter, sine intermissione aliorum negocio-
rum nostrorum, compellere non possemus, et unde etiam dampna 
sepius inferunt terre nostre. Et ut vos intelligere possitis bonum 
et sanum propositum nostrum quod ad hoc habemus, noveritis 
nos mandasse procuratori nostro Valencie quod procederet contra 
eos. Preterea ad hoc offerimus /ffacere\ quod sumus parati stare 
cognitioni provisioni bonorum virorum a parte predicti illustris 
regis Castelle et a parte nostra comuniter eligendorum super om-
nibus rapinis factis et dampnis illatis in frontariis et confinibus 
regnorum Valencie et Murcie per homines nostros et per homines 
predicti illustris regis Castelle, sive sint vassalli et naturales sui aut 
nostri, sive receptati in predictis regnis, tempore videlicet prete-
rite et presentis guerre sarracenorum. Sumus etiam parati facere 
et recipere emendas et restituciones super dictis rapinis factis et 
dampnis, sicut teneamur, ad cognicionem predictorum, dummodo 
predictus illustris rex Castelle prestet ad hoc suum assensum et se 
obliget sub forma premissa. Et de predictis ad cautelam fecimus 
fieri publicum intrumentum, a quo unum per litteras divisum vobis 
mittimus per dictum nuncium vestrum, et etiam hoc predicto regi 
Castelle significandum duximus per nuncium specialem, ne aliquod 
sibi super talibus contrarium dare valeant intellectum.